SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL 05/2023 – PROPESP

PROGRAMA DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS (PAEV)

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio da Diretoria de Pesquisa (DPQ), torna público o Resultado

Final do Programa de Apoio à Realização de Eventos (PAEV), para a concessão de recursos financeiros a fim de apoiar a

organização e a realização de eventos científicos em formato presencial ou digital/remoto.

DOCENTE UNIDADE/PPG NOME DO EVENTO PERÍODO DO

EVENTO

ABRANGÊNCIA

DO EVENTO

Alexandre Saldanha do

Nascimento

ITEC

PPGEM

SIMPOSMEC - Simpósio do

Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Mecânica da UFPA

27/11/2023 a

30/11/2023
Nacional

Caio Filipe Bezerra Macedo ICEN

PPGF

I Gravitas Workshop on Strong

Tests

28/08/2023 a

01/09/2023

Nacional

Claudio Márcio Rocha

Remédios

ICEN

PPGF

XI Semana de Pós-graduação

em Física da UFPA

19/06/2023 a

23/06/2023

Nacional

Cristiane do Socorro Ferraz

Maia

ICS

FARMABIO

PPGCF

I Seminário de Fármacos e

Medicamentos

29/04/2023 a

05/05/2023

Nacional

Denise Machado Cardoso IFCH

PPGS

V Encontro de Antropologia

Visual da América Amazônica -

VEAVAAM

15/09/2023 a

15/09/2023

Internacional

Edilene Farias Rozal Campus Bragança

PROFMAT

II Olimpíada de Cálculo

Diferencial e Integral/ I
Encontro Bragantino de

Educação Matemática

13/09/2023 a

15/09/2023

Nacional

Edna Maria Ramos de Castro NAEA

PPGDSTU

V Seminário Internacional

América Latina

13/09/2023 a

15/09/2023
Internacional

Enéas de Andrade Fontes Júnior ICS

PPGCF;
FARMABIO

I Simpósio Amazônico de

Ciências Farmacêuticas

24/08/2023 a

25/08/2023
Internacional

Grazielle Sales Teodoro ICB

PPGEco; PPGBot
73º Congresso Nacional de

Botânica

29/10/2023 a

04/11/2023
Nacional

Gustavo Araujo Pereira ITEC

PPGCTA

I Simpósio Amazônia Viva:

Inovação e Sustentabilidade na

área de Alimentos

13/09/2023 a

15/09/2023

Nacional

Irlanda do Socorro de Oliveira

Mileo

Campus de

Altamira

PPEB

3ª Jornada Acadêmica de

Etnodiversidade

02/08/2023 a

04/08/2023
Nacional

João Arlindo dos Santos Neto ICSA

PPGCI

Informação e Conhecimento

para o desenvolvimento da

Amazônia” - 60 anos do Curso
de Biblioteconomia

19/09/2023 a

22/09/2023

Nacional

João Crisóstomo Weyl

Albuquerque Costa

ITEC

PPGEE

ENCOM 2023: XIII

Conferência Nacional em

Comunicações, Redes e
Segurança da Informação.

27/10/2023 a

29/10/2023

Nacional

José Denis de Oliveira Bezerra ICA

PPGArtes
XII Congresso da ABRACE.

Artes Cênicas na Amazônia:

saberes tradicionais, fazeres
contemporâneos

24/06/2023 a

30/06/2023

Nacional

José Júlio Ferreira Lima ITEC

PPGA

XX Encontro da Associação

Nacional de Pós-graduação e

Pesquisa em Planejamento

Urbano e Regional
(ENANPUR)

22/05/2023 a

26/05/2023

Internacional

Jovelina Maria Ramos de Souza IFCH

PPGFil
XXIV Congresso da SBEC/III

Seminário dos Grupos de

Pesquisa

25/09/2023 a

29/09/2023
Internacional

Juliana Silva Cassoli ICB

PNBC

1ª Escola de Proteômica

BRPROT

07/11/2023 a

09/11/2023

Nacional

Katiane Silva IFCH

PPGA; PPGAA

Seminário Científico:

Multirriscos socioambientais

aos povos originários e

tradicionais no contexto da
COVID-19 e além

29/11/2023 a

30/11/2023

Nacional

Luiz Carlos Santana da Silva ICB

FARMABIO,

PPGAC e
PPGOCM

VIII Congresso Norte-Nordeste

de Genética Médica (VIII

CONNEGEM)

30/11/2023 a

02/12/2023

Nacional

Luiz Cezar Silva dos Santos ILC

PPGCOM

XIII PROPESQ-PP Encontro

Nacional dos Pesquisadores em

Publicidade e Propaganda

31 de maio a 02

de setembro de

2023

Nacional

Marcela Nogueira de Andrade IFCH

PPGAntropologia

VII Caminhos da Arqueologia

na UFPA: desvendando a Arte

Rupestre na Amazônia

06 a 07 de junho

de 2023

Nacional

Márcia Jucá Teixeira Diniz ICSA

PPGE

XXI Encontro Nacional da

Associação Brasileira de

Estudos Regionais e Urbanos -

Desafios Regionais e Urbanos

Frenteaos Objetivos do
Desenvolvimento Sustentável

18/10/2023 a

20/10/2023

Nacional

Marcos Tulio Amaris Gonzalez Campus Tucuruí

PPCA; PPGCC

III Escola Regional de Alto

Desempenho Norte 2 e III

Escola Regional de

Aprendizado de Máquina e
Inteligência Artificial Norte 2

30/10/2023 a

01/11/2023

Nacional

Maria dos Remédios de Brito IFCH

PPGF

Perspectivas para além de uma

filosofia eurocentrica: XI

ENCONTRO NACIONAL DE

PESQUISA EM FILOSOFIA -

UFPA III ENCONTRO DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM
FILOSOFIA - UFPA

19/06/2023 a

23/06/2023
Nacional

Maria Elena Crespo Lopez ICB

FARMABIO

I Simpósio de Bioquímica e

Farmacologia do Sistema
Neuroimunoendocrino na Saúde

e na Doença

20/09/2023 a

22/09/2023

Nacional

Marina Ramos Neves de Castro ILC

PPGCOM

VI Encontro de Pesquisa em

Comunicação na Amazônia

(EPCA 2023):

"Atravessamentos da

Comunicação na, da e para a
Amazônia: cultura, ciência e

afins"

08/11/2023 a

10/11/2023

Nacional

Mioni Thieli Figueiredo

Magalhaes de Brito

ICS

PPGAC

Programa de Pós-Graduação em

Análises Clínicas (UFPA)

14/09/2023 a

15/09/2023

Nacional

Paulo Cordeiro Machado ITEC

PPGEI

Colóquio de Engenharia

Industrial: Desafios e Inovações

14/09/2023 a

15/09/2023

Nacional

Silvana Perez ICEN

PROFFísica

Workshop e Masterclass:

subsídios de Física de Partículas
para pesquisa em formação de

professores

13/06/2023 a

16/06/2023

Internacional

Sonia Maria Moraes Chada ICA

PPGArtes
X Jornada de Etnomusicologia,

VIII Colóquio Amazônico de

EtnomusicoloGIA

21 a 23 de junho

de 2023
Internacional

Tânia Guimarães Ribeiro IFCH

PPGSA

Congresso da Sociedade

Brasileira de Sociologia

11/07/2023 a

14/07/2023
Nacional

Tânia Maria Pereira Sarmento-

Pantoja

ILC

PPGL

8º Seminário Internacional

Literatura e Cinema de

Resistência

12/09/2023 a

15/09/2023

Internacional

Tatiana da Silva Pereira ICB

PPGBC

XIX Semana de Estudos

Biológicos (XIX SEBio)

11/09/2023 a

15/09/2023

Nacional

Thomas Massao Fairchild ILC

PPGL; ProfLetras
34º. Fórum Acadêmico de

Letras

07/06/2023 a

09/06/2023
Nacional

Valter Borges ICEN

PPGME

III Workshop de Geometria

Diferencial da UFPA

29/11/2023 a

01/12/2023

Nacional

Wagner Luiz Ramos Barbosa ICS

PPGEDAM;

PPGDiabetes

V Workshop do Programa de

Pós-Graduação em Rede em

Inovação Farmacêutica (PPGIF)

17/05/2023 a

18/05/2023

Nacional

Waldir Ferreira de Abreu ICED

PPGED

XVI Seminário Nacional de

Políticas Educacionais e

Currículo & V Seminário

Internacional de Políticas

Públicas Educacionais, Cultura

e Formação de Professores

"Diversidades e desigualdades:

desafios para a educação

pública em tempos de economia
financeirizada”

29/11/2023 a

01/12/2023
Internacional

Wesley Oliveira Kettle Campus
Ananindeua

ProfCiamb e

ProfHistória

4º Seminário Amazônico de

História e Natureza

08/11/2023 a

10/11/2023

Internacional

Belém, 18 de abril de 2023

Maria Iracilda da Cunha Sampaio

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Germana Maria Araújo Sales

Diretora de Pesquisa da PROPESP

Lilian Pires Lopes

Coordenadora de Convênios